

گرجستان طرحی برای بهبود روابط با روسیه ندارد

وزارت امور خارجه گرجستان اعلام کرد که الحاق به اتحادیه اروپا و سازمان ناتو همچنان مهمترین اولویت این کشور محسوب می شود

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس گرجستان

وزارت امور خارجه گرجستان اعلام کرد که الحاق به اتحادیه اروپا و سازمان ناتو همچنان مهمترین اولویت این کشور محسوب می شود.

وزارت امور خارجه گرجستان اعلام کرد که این کشور قصد بازگشتن به "سازمان کشورهای مستقل مشترک المنافع" را ندارد. به گزارش "ریانووستی"، ماریا پانجاکیدزه، وزیر امور خارجه گرجستان در مصاحبه با کانال دو تلویزیون روسیه اعلام کرد: "هدف و تمرکز اصلی ما ورود به اتحادیه اروپا و سازمان ناتو است".

پانجاکیدزه با اعلام این که تفلیس هیچ دعوت نامه ای از سوی کشورهای مستقل مشترک المنافع جهت عضویت مجدد در این سازمان دریافت نکرده است، اظهار داشت: "تفلیس تا زمانی که روسیه در "آبخازیا" و "اوستیای جنوبی" سفارت خانه دارد و این دو منطقه را به رسمیت می شناسد، هیچ برنامه ای جهت بهبود روابط دیپلماتیک با این کشور ندارد".

وزیر امور خارجه گرجستان پیشتر گفته بود که تفلیس آماده است تا روابط دیپلماتیک خود با روسیه را به حالت عادی بازگرداند. "میخائیل یودوکیموف" مدیر گروه کشورهای مستقل مشترک المنافع در وزارت خارجه روسیه در این زمینه می گوید: "روسیه هیچ مانعی برای بازگشتن گرجستان به کشورهای مستقل مشترک المنافع نمی بیند، اما این ابتکار باید از طرف خود گرجستان صورت گیرد".

"بیدزینا ایوانیشویلی" نخست وزیر گرجستان در اظهارنظری گفته است که بازسازی روابط دیپلماتیک با روسیه منوط به حفظ تمامیت ارضی تفلیس خواهد بود. این کشور در جنگ اوت 2008 با روسیه یک پنجم از خاک خود را از دست داد.

پیرو این درگیری، "میخائیل ساکاشویلی" رییس جمهور گرجستان خروج این کشور از اتحادیه کشورهای مستقل مشترک المنافع را اعلام کرد.

هرچند قبل از انتخابات گرجستان تصور می شد که ائتلاف به رهبری ایوانیشویلی رابطه با روسیه را بهبود می بخشد، اما تاکنون تحول خاصی در این زمینه صورت نگرفته است. گرجی ها دل خوش به راه یافتن به سازمان های غربی هستند، اما آنها نباید این مطلب را از یاد ببرند که در اوج جنگ این کشور در اوت 2008 از طرف کشورهای غربی هیچ گونه کمکی دریافت نکردند. بدون شک تنش در روابط گرجستان و روسیه، بیشترین آسیب را متوجه تفلیس خواهد کرد.

اتحادیه کشورهای مستقل مشترک المنافع یکی از سازمان هایی است که بعد از فروپاشی اتحاد شوروی، حول محور روسیه ایجاد شد. این در حالی است که همه کشورهای جدا شده از شوروی عضو این اتحادیه نیستند. علاوه بر این در سالهای اخیر از نقش و اهمیت این سازمان در منطقه و جهان کاسته شده است. /ع

پایان پیام